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a) qéllimin e projektit té propozuar;

Projekti i propozuar ka per gellim ndertimin e nje godine fabrike per perpunimin e
qumshtit dhe prodhimin e nenprodukteve te qumeshtit.

Qellimi kryesor per realizimin e ketij projekti eshte plotesimi i nevojave te zones per
nje fabrike te perpunimit te qumeshtit, pasi zone eshte e fokusuar ne mbareshtimin e
blektorise.

Vendndoshja eshte shume e pershtatshme per kete aktivitet sepse eshte nj vend i
ekspozuar dhe ka komunikim me te gjithe zonen dhe rruge automobilistike ge lidhin
te gjithe qytete dhe zonat e banuara ne Tirana, Elbasani, Librazhdi. Per kete nje
favor eshte edhe afersia me rrugen nacionale.

Per kete investitori ka shfrytezuar pronesine me token dhe mundesine ge ka dhene
VKM Nr. 283, date 01.04.2015 Pér pércaktimin e tipave, rregullave, kritereve dhe
procedurave pér ndértimin e objekteve pér prodhimin, ruajtien dhe pérpunimin e
produkteve bujgésore dhe blegtorale, né toké bujgésore”

b) planimetriné e vendndodhjes sé projektit, ku té pasqyrohen né harté
topografike kufijté e sipérfaqes, té shoqéruar me koordinatat, sipas sistemit
koordinativ GAUS KRUGE, fotografi dhe té dhéna pér pérdorimin ekzistues té
sipérfages qé do té pérdoret pérkohésisht apo pérheré nga projekti, gjaté
fazés sé ndértimit apo funksionimit té veprimtarisé;

Objekti: Godine fabrike per prodhimin e vajit te ullirit, eshte vendosur ne nje
zone agrobujgesore, duke shfrytezuar nje hapesire optimale per kete

gellim.
Pozrcrom gjeog.raf k ne Ortofoto
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Projekti i paraqitur, do te zhvillohet ne pronen e Z. Engjellush Alliu, Zona kadastrale
3120, Fshati Qukes Shkumbin, Njesia Administrative Qukes, Bashkia Prrenjas, rrethi
Librazhd. £
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Pozicioni i struktures ne zhvillim mbi releivin topografik

KORDINATAT NE SISTEMIN GAUS KRYGER

44 54 736.12 45 50 051.72

RV = 445477207 | 455003443
DUCE =~ 445471563 454994721
4454 683.72 C 4549962.67

c¢) informacionin pér gendrat e banuara, né zonén ku propozohet té zbatohet
projekti shoqéruar me fotografi dhe té dhéna pér distancén e tyre nga
vendndodhja e projektit té propozuar, si dhe pércaktimin e njésisé sé
geverisjes vendore qé administron territorin ku propozohet projekti

Zona Gjeografike: Pérrenjasi kufizohet né veri me bashkiné Librazhd, né lindje me
Republikén e Magedonisé&, né jug me Bashkiné Pogradec dhe né peréndim me
Bashkiné Elbasan. Kryegendra e Bashkisé €shté qyteti i Pérrenjasit.

Popullsia: Sipas Censusit té vitit 2011, Pérrenjasi ka njé popullsi prej 24,906
banorésh. Ndérkohé qé sipas Regjistrit Civil, kjo bashki ka 33,031 banoré. Bashkia e
re shtrihet né njé sipérfage prej 322.95 km?. Sipas censusit, densiteti i popullsis&
&shté 77 banoré/km? ndérsa sipas regjistrit civil densiteti éshté 102.279 blkmz.




Kjo bashki pérbéhet nga 4 njési administrative, t& cilat jané: Pé&rrenjas, Qukés,
Rrajcé dhe Stravaj. Té gjitha njésité administrative jané aktualisht pjesé e rrethit t&
Librazhdit dhe qarkut t& Elbasanit. Bashkia e re ka nén administrimin e saj njé qytet
dhe 25 fshatra.

Popullsia = Popullsia

(eEline Qendra ¢ admnil:izss!l:';tive Qytetet dhe fshatrat nié pérbérje té tyre Sl sipas Sipkrfadja
Bashkisé drbidriee vt P ! Y Census  Regjistrit KM?
: 2011 Civil
Prrenjas Qyteti Prrenjas, Fshatrat; Prrenjas-Fshat, Rrashtan
Fshatrat; Qukés Shkumbin, Qukés Skénderbej, Skroské, Ménik,
i Qukés Gurré, Bérzeshté, Fanjé, Karkavec, Dritaj, Pishkash, Pishkash
Elbasan Pﬁf;};s Veri 20006 | 33031 | 32295
Rrajcé Fshatrat; Rrajcg, Sutaj, Skénderbej, Bardhaj, Katjel, Kotodesh,
Uraké
Strava] Fshatrat; Stravaj, Stranik, Farret, Shgiponjé, Sopot

Profili i bashkisé

Bashkia e re e Pérrenjasit pérfshin sipérfage t&€ shumta pyjore dhe burime té
bollshme hidrike si dhe njé fushé pjellore. Néntoka éshté e pasur me krom, ndérkohé
gé ky mineral shfrytézohet aktualisht né dy prej fshatrave té bashkisé sé re.
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Zonat e Rrajcés, Qukésit dhe Stravajt kané sipérfagen mé t& madhe té pyjeve né
kété zoné. Megjithaté, shfrytézimi pa kriter gjaté dy dekadave té fundit i ka démtuar
pyjet né njé maseé té gjeré.

Bashkia e re e Pérrenjasit ka njé pozicion té favorshém gjeografik, pasi gjendet fare
prané dy pikave doganore me Magedoniné. Por Ky avantazh nuk éshté shfrytézuar
deri mé sot pér nxitjen e sipérmarrjes dhe shtimin e vendeve té punés.

Pérgjaté tranzicionit, né kété zoné kané munguar strategjité e zhvillimit. E
megjithaté, emigracioni né zonén e Pérrenjasit nuk ka gené i larté. Kjo pasi shumé




banoré t€ zonés kané zgjedhur punésimin sezonal né Magedoniné fginje, me té
ardhurat e té ciléve mbijeton njé pjesé e miré e popullatés.

Né té gjithé bashkiné e re rezultojné té regjistruara 234 biznese, té cilat e kryejné
aktivitetin e tyre kryesisht né shé&rbime. Njé pjesé e vogél e bizneseve merren me
kultivimin e troftés.

Bashkia e Pérrenjasit ka potenciale t€ pashfrytézuara pér turizém natyror. Me
historiné e pasur t€ zonés sé Rrajcés, ku ndodhet shkémbi i Skénderbeut dhe
legjenda pér Sofrén e tij si dhe me bukurité natyrore té& Sopotit, zona mund té kthehej
né njé destinacion pér vizitoré vendas dhe té huaj.

Etnografia e pasur me kéngét dhe vallet karakteristike t& zonés do t& ndihmonin pér
kété qgéllim, por mungesa e infrastrukturés rrugore i bén kéto resurse té paarritshme
nga turistét.

Sfidat me té cilat do té pérballet pushteti vendor pas ndarjes sé re

Papunésia mbetet plaga kryesore pér banorét e Pérrenjasit dhe njé sfidé pér
kryebashkiakun & do té zgjidhet mé 21 qershor. Investimet né& fasoneri
konsiderohen njé mundési e miré pér punésimin e grave t& zonés, ndaj nxitja e
bizneseve té késaj fushe duhet té jeté njé prioritet pé&r mandatin 4-vjecar.

Pérmirésimi i godinave arsimore si dhe reabilitimi i infrastrukturés rrugore té
fshatrave konsiderohet njé tjetér sfidé e réndésishme pér zhvillimin e bashkisé sé re.
Nga ana tjetér, gyteti vuan nga mungesa e ujit t€ pijshém, nga ndrigimi i zonave
publike dhe nga shérbimi i pastrimit, céshtje gqé kérkojné gjithashtu njé administrim
meé té mire.

Por edhe pse Pérrenjasi ka probleme t& shumta me punét publike, shogéria civile
vleréson se detyra kryesore e bashkisé€ sé& re é&shté mbrojtia e pyjeve dhe
miréadministrimi i aseteve minerare, n€ ményré qé kéto resurse té kthehen né té
ardhura pér buxhetin e bashkisé dhe komunitetin.

Administrata vendore e bashkisé

Bazuar né té dhénat e publikuara nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, né datén 21
gershor 2015 né bashkiné e Prrenjasit kishin t€ drejtén e votés 24,174 votues. Gjaté
zgjedhjeve té fundit lokale, né datén 21 gershor 2015, né kété bashki votuan gjithsej
13,786 votues, 57.03% e zgjedhésve.

Rezultatet e kétyre zgjedhjeve nxorrén fitues né garén pér kryetar bashkie Znj.
Miranda Rira t& Aleancés pé&r Shqipériné& Europiane, me 57.73% té votave.

d) skicat dhe planimetrité e objekteve dhe strukturave té projektin, si dhe
ményrat dhe metodat gé do té pérdoren pér ndértimin e objekteve dhe
strukturave té projektit

Kjo fabrike lidhet me gendren e banuar me ane te rruges qe ndodhet ne verilindje te
sheshit te ndertimit. Perreth sheshit te ndertimit ka shume pak objekte te tjera. Prona
ka nje siperfage prej 4250 m2 dhe ndodhet ne fshatin Qukes ne Librazhd. Ky truall




siperfage totale e kompleksit do te jete 770 m2. Gjeresia e rruges ne veri-perendim
te sheshit eshte 4.5m.

Sheshi i ndértimit te objektit Fabrike e Perpunimit te Qumeshtit me investitor z.
Engjellush Alliu ndodhet ne fshatin Qukes ne bashkine e Librazhdit. Parcela prej
4250 m? kufizohet ne pjesén veriore me pasurine 296, né até lindore me pasurine
366/10 jugore me pasurine 366/8 dhe peréndimore me pasurine 370/2. Konfigurimi
i parcelés i afrohet njé forme te rregullt e orientuar sipas aneve te horizontit.
Konfigurimi i objektit erdhi si rrjedhoje e njé sere faktorésh: destinacioni i objektit si
dhe funksioni i tij, konfigurimi i vete parcelés dhe orientimi saj. Pérparési i éshté
dhéné pothuajse te gjitha
fageve te objektit pasi per
vete nga funksioni i objektit
te gjitha faget jane trajtuar.

Intensiteti i ndértimit nuk
duhet t& tejkalojé vlerén
prej 1m*m?. Né& rastin toné
intensiteti i ndértimit éshté
0.72 m¥m?2.

Me poshte paragiten treguesit e zhvillimit te prones:

— Siperfagja e prones ge zhvillohet: 4250 m
— Siperfagja e truallit e zene me strukture ndertim: 770 m?
— Koef. Shfrytezimit te truallit per ndertim: 18.1%
— Lartesi maksimale e struktures: 4m

— Numri i kateve mbi toke: 1 Kat

— Vellimi i struktures: 3080 m®




NDARJA FUNKSIONALE

Hyrja per ne shesh é&shté menduar nga ana veriore. Ne keté pjese kemi hyrje per
punonjesit, automjetet si dhe gjelbérim. Pérsa i perket objektit ka hyrje vetem ne kete
ane duke ju pershtatur vete funksionit, ne ate veriore nuk jane lene hapje ne fasade
pervec hyrjes kryesore, ndersa ne ate perendimore dhe lindore jane krijuar hyrje
dhe dalje per sherbimet si dhe dritare per nje ajrim natyral te objektit.
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Kati perdhe




Kati perdhe, eshte projektuar ambjent sherbimesh plus ambient zyrash per
administraten, natyrisht parésore ka qene zgjidhja funksionale, per te siguruar nje
konfort sa me te larte per perpunimin e produkteve te qumeshtit.

-Struktura e godines

Pérsa i pérket anés konstruktive objekti éshté konceptuar me skelet b/a, dhe
konstruksion mur tulle, gjé gé& jep dore ne modelimin e volumit dhe ne ndarjen
funksionale. Mbulesa eshte me cati me profile metalike — kapriate, dhe panel
sanduic.

-Rifinitura _dhe elementet arkitektonike

Rifinitura ka shogéruar volumin. Jané evidentuar elementet te thjeshte arkitektonike
duke perdorur ngjyren gri. Nga ana estetike godina éshté mbajtur e pastér duke
vepruar me keto elemente te thjeshte arkitektonike te cilét béjné ge godina te jete njé
e téré dhe ne harmoni te plote me sheshin e ndertimit. Rifinitura éshté menduar
kryesisht me suva.

Duke e pare ne térési objekti géndron mire ne parcele, respekton kondicionet urbane
dhe i plotéson kushtet per te gene njé objekt i ri bashkékohor.

Objketi eshte ideuar dhe projketuar ge te jete model dhe i llojit te vecante si godine e
perpunimit te produkteve blektorale, me konstruksion beton arme te kombinuar me
konstruksione te lehta te tipit sanduic etj, ge i japin vlera te vecanta, jo vetem nga
ana funksionale, por edhe ajo arkitekturore me abjnetin perreth, me pamje shume te
pelgyeshme e fine.

e) pérshkrimin e proceseve ndértimore dhe teknologjike, pérfshiré kapacitetet
prodhuese /pérpunuese, sasité e léndéve té para dhe produktet pérfundimtare
té projektit

Objekti zhvillohet me njé kat, me Strukture Beton/Arme monolite dhe mbulimi me
konstruksion metalik dhe veshje paneli sanduic, projektuar né funksion té
shérbimeve qé do té kryhen.

Skema statike e llogarities se struktures parashikon te gjitha nyjet e inkastruara.
Eshte zgjedhur nje rrjet kollonash ne menyre te tille ge te plotesojne kerkesat
arkitektonike dhe te shmange perdredhjen e struktures ne boshtin vertikal.

Struktura do te jete monolite prej betoni te armuar dhe do te jete beton M-250 dhe
hekur Feb-44k. Themelet jane percaktuar te zhytur me themele te vazhduar me
gjeresi 60 cm, nen te cilen do te shtrohet nje shtrese zhavori me H=40cm.

Llogartitja eshte bese sipas kushteve teknike shqiptare te projketimit, persa i perket
percaktimit te ngarkesave e forcave te brendshme ne strukture. Ndersa, percaktimi i
armatures eshte sipas EC-2 dhe EC-8 (pasi eshte llogaritur ne STEREO-STATICA
program i cili ne algortimin e tij perdor eurocodet.)




Pérgatitja e formacioneve pérfshin kéto puné:
e Njohja dhe saktésimi i rrjeteve té€ instalimeve nén toké& si p.sh.: tuba té&
furnizimit t& ujésjellésit, tuba té shkarkimit, kabllo elektrike e telefonie et.
o Matja e terrenit dhe marrja e provave té dheut
e Hapja e gropave té themeleve deri né thellésiné e nevojshme

Te gjitha punimet si germimet per hapjen e themeleve, betonimet te behen me
kujdes duke respektuar masat e sigurimit teknik ne pune, ne baze te nje plan
organizimi te miratuar, nga punonjes te kualifikuar me punime te tilla dhe ne
drejtimin direkt te drejtuesit teknik dhe supervizorit te punimeve. Perpara cdo
procesi te kontrollohen dimensionet e dhena ne projekt me ato faktike dhe per cdo
pasaktesi te njoftohet projektuesi.

Germime

Gérmim dheu pér themele ose pér punime néntokésore, deri né thellésiné 1,5 m nga
rrafshi i tokés, né truall té cfarédo natyre dhe konsistence, té tharé ose té lagur
(argjilé edhe n.g.s. éshté kompakte, réré, zhavorr, guré etj,) duke pérfshiré prerjen
dhe hegjen e rrénjéve, trungjeve, guréve, dhe pjeséve me volum deri né 0.30 m?
plotésimin e e detyrimeve né lidhje me ndértimet e néndheshme si kanalet e ujrave
té zeza, tubacionet né pérgjithési et)..

Punime Tarrace

Punimi i sipérfaqeve vertikale i pérgatitur pér instalimin e membranave izoluese.
Shtresa izoluese duhet shtriré né njé sipérfage té thaté, t& pastruar e niveluar miré
meé paré me shtresé horizontale pjerrési si dhe sipérfaget vertikale. Kéto trajtohen
fillimisht me njé shtresé bituminoze, dhe mbi kéto fillon vendosja e fletéve
bituminoze, me fibér minerale, secila me trashé&si 3 mm, té ngjitura me ngrohje dhe
né ményré té tille, gé fletét t'i mbivendosen njéra-tjetrés, né sipérfage té pjerréta ose
vertikale, duke u siguruar gé mbulesa e elementéve té bashkuara té jeté minimumi
10 cm.

Termoizolimi

Termoizolimi realizohet duke pérdorur materiale termoizoluese (penobeton ose
polisterol) t& vendosura né formé té pjerrét né zonat e shtresave hidroizoluese.
Mbulimi me shtresa llagi i pjerrésisé sé kérkuar me njé minimum trashésie prej 3 cm,
e realizuar me llag ¢imento (tipi 1:2), e niveluar pér instalimin e shtresés izoluese.

Hidroizolimi duhet shtriré né njé sipérfage té thaté, té niveluar mé paré, duke
pérfshiré sipérfage vertikale, t& trajtuar me shtresé té paré bituminoze si veshje e
paré. Mbi kété vendosen dy fleté bituminoze, me fibér minerale, secila me trashési
min. 3 mm, e ngjitur me flak&, me membrana té vendosura né kéndet e duhura mbi
njéra-tjetrén, né sipérfaqe té pjerréta ose vertikale, duke u siguruar se mbulesa e
elementeve té bashkuara té jeté 12 cm.

Ulluget horizontale
Realizohen me pjerre31 prej 1% pér largimin e ujrave. Ulluget horizontale prodhohen
me llamariné prej celiku te xinguar me trashési jo mé té vogél se 0,8 mm.
Ulluget vertikale




Ulluget vertikale pér shkarkimin e ujrave té tarracave gé pérgatiten me llamariné prej
celiku té xinguar, duhet té& kené trashési jo mé té vogél se 0.6 mm dhe diametér 10
cmm. Né c¢cdo ulluk duhet t& mblidhen ujrat e njé sipérfage tarrace jo mé t& madhe se
60 m?.

Punime themeli
Betoni do té jeté njé pérzierje e ¢imentos Portland, ujit dhe agregateve me ose pa
boshlléqge ajri apo shtesa pér pakésimin e pérmbajtje sé ujit.

E gjithé cimentoja e pérdorur do té jeté, vegse po té thuhet ndryshe, ¢imento e
zakonshme Portland e cilésis€ mé té miré t& njé marke té aprovuar nga Inxhinieri
dhe do té plotésojé né cdo drejtim me B.S. No. 12 pér ¢imenton Portland dhe me
ASTM C150, Tipi 1.

| gjithé ndértimi prej betoni poshté pllakave né kontakt me tokén duhet té jeté prej
¢imentoje Portland me rezistencé sulfate dhe duhet té jeté e hidroizoluar dhe né
pérputhje me Standartin Britanik, BS. 4027, Part 2: 1972 ose ASTM- C150, Tipi V.

Cdo thes ¢imento duhet té keté té stampuar emrin e prodhuesit dhe numrin e serisé.
Lloji i gimentos duhet t& jeté i njéjté me até t& p&rmendur né raportin e analizés. Nuk
duhet té pérdoren thasé té pérdorur njéheré me pare.

Cimentoja duhet té shpérndarjes né terren né thasé té vulosur né sasi té
mjaftueshme pér té siguruar gé té mos keté pezullim apo ndérprerje t& punés sé
betonimit né ¢do kohé.

Nuk duhet té pérdoret as g¢imentoja e ndenjur dhe as e ngurtésuar. Cimentoja e
mbetur né& sasi té médha né fabriké pér mé tepér se tre muaj pa u shpérndaré, ose
cimentoja né thasé té ruajtur me magazina lokale nga Kontraktori apo nga njé shités
pér mé tepér se njé muaj pas shpérndarjes nga fabrika, mund té testohet pérpara
pérdorimit dhe duhet t& kthehet mbrapsht nése rezulton se nuk pérmbush ndonjé
nga kérkesat e kétyre Specifikimeve.

Agregatet
Agregatet e pérdorur né punimet e pérheréshme duhet & jené materiale natyrale té

marra vetém nga burime té aprovuara.

Pérpara se ¢do material nga ndonjé burim i veganté té pérdoret, Kontraktori duhet té
marré kampione té ¢cdo madhésie qé ai propozon pér pérdorim dhe duhet té kryejé té
gjitha provat dhe analizat e nevojshme pér té treguar se kampionet pérputhen me
Specifimiket.

Rezultatet e kétyre provave, etj. Duhet té paragiten tek Pérfagésuesi i Inxhinierit dhe
aprovimi i tij duhet t& merret para se materiali t& pérdoret né punime. Pjesé e ¢do
kampioni do t& nevojitet pér kryerjen e provave té pérzierjes sé betonit dhe njé pjesé
duhet t& mbahet pér t'u krahasuar me shpérndarjet e mépasme.

Agregati i imét duhet té jeté natyral ose réré e prodhuar dhe modulet e imtésisé nuk
duhet té variojné mé shumé se +0.20 nga vlera e pérdorur né pércaktimin e
raporteve té pérzierjes. Nése do té pérdoret réré natyrale ajo duhet t&€ merret nga njé
karrieré e parovuar nga Inxhinieri.
Agregati i ashpér (kokérr madh) duhet té jeté agregat i marré nga karrierat £
aprovuara nga Inxhinieri. 2




Hekuri
Ky punim do té konsistoj€ né furnizimin dhe vendosjen e hekurit pér armim sipas
Specifikimeve dhe né pérputhje me vizatimet.

Hekuri pér armim duhet té jeté shufra me rezistencé té larté né térhegje dhe né
pérkulje dhe té plotésojé kérkesat e ASTM A615 dhe me njé rezistencé té garantuar
né képutje jo mé pak se 42 N/mm?2.

Hekuri i buté me rezistencé té ulét duhet té garantojé njé rezistencé né képutje jo mé
pak se 250 N/mm2.

Teli qé pérdoret pér lidhjen e hekurit punues do té& jete nga hekuri i buté i zi i
rrumbullakét. Diametri i kétij teli nuk duhet t& jeté mé pak se 16 SW.G. ( 1.6 mm)
dhe lidhja duhet t& pérdridhet fort me pinca speciale. Fundet e lira té telit lidhés
duhet t& kthehen nga ana e brendshme.

Punime strukture metalike

Mbledhja e ujrave behet fillimisht nga ulluget vertikale prej llamarine celiku té
xinguar e me pas nga ulluget vertikale. Ulluget vertikale pér shkarkimin e ujrave té
tarracave gé pérgatiten me llamariné prej geliku té xinguar, duhet té kené trashési jo
mé té vogél se 0.6 mm dhe diametér 10 cm.

Veshja e struktures metalike.

Veshja e struktures metalike behet po me panel sandwich,duke patur nje ambjent sa
me konfort. Shtresat jane te realizuara me dysheme industriale

Dyer dritare

Furnizimi dhe vendosja e dritareve, si¢ pérshkruhet né specifikimet teknike me
dimensione té& dhéna nga kontraktori, pérbéhen nga material alumini, profilet e té cilit
jané sipas standarteve Europiane EN 573-3 dhe jané profile t& lyera pé&rpara se té
vendosen né objekt. Ngjyra e dritares do t& jeté sipas kérkesés sé investitorit.

Korniza fikse e dritare do t& keté njé dimension 61-90 mm. Ato jané té siguruar me
elemente qé shérbejné pér vendosjen dhe ankorimin né strukturat e murit, si dhe me
pjesét e dala gé& shérbejné pér rréshqitjen e skeletit t& dritares. Forma e profilit éshté
tubolare me qéllim gé t& mbledhé gjithé aksesorét e saj. Profili i kanates té dritares
do té jeté me dimensione té tilla 25 mm qé do t& mbulohet nga profili kryesor gqé do
té fiksohet né mur.

Profilet e kornizave t& |&vizshme kané njé dimension: gjerésia 32 mm dhe lartésia
75 mm té sheshta ose me zgjedhje ornamentale.

Profilet e aluminit do té jené té lyera sipas progesit t& pjekjes lacquering.
Temperatura e pjekjes nuk duhet té kalojé 180 gradé, dhe koha e pjekjes do té jeté
mé pak se 15 minuta. Trashésia e lacquering duhet té jeté sé paku 45 mm. Pudrosja
e pérdorur do té& bé&het me resins acrylic té cilésisé sé larté ose me polyesters linea
Spesori i duraluminit duhet té jeté minimumi 1,5 mm.




Panelet e xhamit (4 mm té trasha kur xhami éshté transparent dhe 6 mm té trasha
kur jané té pérforcuara me rrjet teli ose me dopio xham). Ato do té jené té fiksuara
né skeletin metalik me ané té listelave t& aluminit né profilet metalike té dritare dhe
té shogéruara me gomina. Té gjitha punét e lidhura me muraturén dhe té gjitha
kérkesat e tjera pér kompletimin e punés duhet té béhen me kujdes. Njé model i
materialeve té propozuara do té shqyrtohet nga supervizori pér njé aprovim
paraprak.

f) informacionin pér infrastrukturén e nevojshme pér lidhjen me rrjetin elektrik,
furnizimin me ujé, shkarkimet e ujérave té ndotura dhe mbetjeve, si dhe
informacionin pér rrugét ekzistuese té aksesit apo nevojén pér hapje té
rrugéve té reja;

- Furnizimi me uje

Pér sistemin e furnizimit me ujé t& ndérteses do te behet nga rrjeti aktual i zones se
fshatit Qukes Shkumbin. Njesia Administrative Qukes dhe Ndermarrja qe
administron rrjetin do te japin piken e lidhjes. Per ndertimin e rrjetit te brendshme
mund té pérdoren tuba plastike PPR (Polipropilen) gé plotésojné té gjitha kérkesat e
cilesisé sipas standartit ISO 9001 dhe DIN 8078 (kérkesat pér cilésiné dhe testimin e
tubave) ose mund té€ pérdoren tuba xingato gé jané konform standarteve té
mésipérm pér cilésiné dhe testimin e tyre. Theksojmé se tubat prej PPR jané afro 15
heré mé té lehté se tubat e celikut.

Tubat pér furnizimin me ujé duhet t& sigurojné rezistencé ndaj korrozionit, rezistencé
té larté ndaj agjentéve kimik&, peshé té& lehté, mudnési té& thjeshta riparimi e
transporti, ngjitie t€ thjeshté dhe té shpejté, jetégjatési mbi 30 vjet dhe rezistencé
ndaj ujit t& ngrohté.

- Rujetii jashtem i shkarkimeve

Ne sheshin e ndertimit nuk kalon sistemi i KUZ (Kanalizimeve te Ujrave te Zeza).
Projketi i propozuar ka parashikuar ndertimin e nje Grope Septike me kapacitet 81
m3, Gropa septik ka forme drejte kendore dhe permasa 9 m gjatesi, 3 m gjeresi dhe
3 m thellesi dhe eshte ndertuar ne anen jugore te sheshit te ndertimit ne pjesen e
pasme te fabrikes.

Pér shkarkimet e ujrave do t& pérdoren tuba plastike PVC qgé plotésojné té gjitha
kérkesat e cilésisé sipas standartit ISO 4427 dhe prEN 12201.
Kéto tuba duhet té sigurojné rezistencé perfekte ndaj korrozionit, rezistencé té larté
ndaj agjentéve kimike, peshé té leht&, mundési té thjeshta riparimi, transporti dhe
lidhje, ngjitje té thjeshté dhe té shpejté.
Pérmasat e tubave do té& jené né funksion té& sasisé llogaritése té ujit t& ndotur,
shpejtésisé sé& lévizjes dhe shkallés s& mbushjes sé& tyre. Gjaté llogaritjeve,
shpejtésia e |évizjes duhet t& merret 1-2 m/sek, kurse shkalla e mbushjes duhet té
jeté 0,5 - 0,8 e seksionit té tubit.
Tubat e shkarkimit duhet t& vendosen né té gjithé lartésiné e ndértesés, né formén e
kollonave, né ato nyje sanitare ku aparatet jané mé té grupuara dhe mundésisht sa
mé afés atyre nyjeve qé mbledhin mé shumé ujéra t& ndotura dhe ndotje mé te
médha.

- Instalimet elektrike




Lidhja me infrastrukturen e furnizimit me energji elektrike. Ne zone ku do te
zhvillohet projekti eshte i shtri re rrjeti i furnizimit me energji elektrike 6kV. Té gjitha
kabllot tek duhet t& vendosen né ményré té tillé gé té kené né ané etiketén dhe vulén
e prodhuesit ose prova té tjera té origjinés dhe kontraktuesi duhet t& marré
certifikatat e testeve té pérhershme té prodhuesit kundrejt njé urdhri t& dhéné, n.q.s.
kérkohet nga Inxhinieri.

Numri i kabllove g& duhen instaluar né tuba duhet té jeté aq sa té lejojé futjen e lehté
pa déme té kabllove dhe nuk duhet té€ z&ré né asnjé rrethané mé shumé se 40% té
hapésirés. Instalimi duhet té& pérputhet me KTZ né Shqipéri.

Asnjé kabéll me seksion mé té vogél se 2.5 mm? s'duhet t& pérdoret me instalim
vetém nése pérmendet né veganti. Pérguesit e tokés duhet té& kené njé masé
minimale té kérkuar nga rregullorja.

Objekti eshte i lidhur me rrugen ekzistuese dhe me rrugen kombetare Librazhd
Pogradec dhe, nuk ka nevoje per ndertimin e nje rruge te re.

g) programin pér ndértimin, kohézgjatien e ndértimit kohézgjatien e planifikuar
pér funksionimin e projektit, kohén e mundshme té pérfundimit té funksionimit
té projektit dhe, sipas rastit, edhe fazén e planifikuar té rehabilitimit té
sipérfages, pas mbarimit té funksionimit té projekiit.

Sipas projektit te hartuar, periudha e ndertimit do te zgjase 8 muaj.

Kohezgjatja e funksionimit eshte menduar 25-30 vjet. Faza e rehabilitimit nuk eshte
parashikuar pasi nuk eshte e nevojshme sepse objekti eshte kapanon dhe mund te
shfrytezohet per te zhvilluar nje aktivitet tjeter ne te ardhmen.

h) léndét e para qé do té pérdoren pér ndértimin dhe ményra e sigurimit té tyre
(materiale ndértimi, ujé dhe energji);

Materialet dhe karakteristikat e tyre:
Referuar projektit te propozuar, materialet do te jene:

a) Beton C20/25

b) Celik C3

c) Panel Sanduig 60 mm

d) Celik Feb-44K
e) Stafa Feb-44K

o Betonet Rek=300 per pllaken b/a te themelit, kolona mure b/a te mbistruktures
dhe te bodrumit, traret dhe soletat, shkallat

e Celiku ge do perdoret te jete i tipit FeB44K ose Sidenor S500 S

e Materiali mbushes i soletave 30 cm te jete tulle solete me lartesi 25 cm e
lehtesur ose me deshire te investitorit polisteron ,ne rastin e perdorimit te
polisteronit para vendosjes se tij te vendoset nje rriete teli 2x2 cm per
suvatim.

e Tulla e perdorur te jete e tipit te lehtesuar 10 cm per muret e brendshme.Ne
muraturen e tulles te realizohen breza lidhes ne kuotat e arkitrareve te dyrve
dhe dritareve si dhe per muret e jashtme pervee tij edhe nen kuoten e
dritareve. Muratura te realizohet me llac bastard M30

i) informacionin pér lidhjet e mundshme té projektit me projekte té tjera
ekzistuese pérreth/prané zonés sé projektit




Projekti nuk lidhet me projekte te tjera ekzistuese ne kete zone. Do te shfrytezohet
aksesesi nga rruga dytesore ge lidhet me rrugen e kombetare Qukes - Librazhd

j) informacionin pér altermativat e marra né konsideraté, pér sa i takon
pérzgjedhjes sé vendndodhjes sé projektit dhe teknologjisé qé do té pérdoret

Nuk jane marre ne konsiderate, alterantiva te tjera ne lidhje me vendosjen e objektit
pasi zgjedhja ka qgene e kushtezuar nga pronesia mbi token. Ne lidhje me
pozicionimin bernda sheshit te ndertimit jane marre ne konsiderate kerkesat ge ka
VKM ne lidhje me vendosjen e objekte me natyre bujgesore dhe per te shmangur sa
me shume zenien e panevojshme te tokes.

k) té€ dhénat pér pérdorimin e léndéve té para gjaté funksionimit, pérfshiré sasité
e ujit té nevojshém, té energjisé, léndéve djegése dhe ményrén e sigurimit té
tyre

Gjate funksionimit do te perdoren:

- Lenda e Pare, Qumesht i grumbulluar nga prodhuesit lokal dhe fermeret e
zones. Eshte parashikuar q ete perpunohet mesatarisht 2000 litra ne dite
qumesht ndonse linja ka kapcitet perpunues me te madh.

- Energji elektrike, me nje konsum mujor mestarishyt 5000 kWh

- Uje, kryesisht per proceset higjeno-sanitare ne fabrike, minimalisht 1000
litra ne dite.

) aktivitete té tiera ¢ mund té nevaojiten pér zbatimin e projektit, si ndértimi i
kampeve apo rezidencave etj

Per zbatimin e projektit nuk nevojiten aktivitete te tjera.

m) informacionin pér lejet, autorizimet dhe licencat e nevojshme pér projektin, né
pérputhje me pércaktimet e béra né legjislacionin né fuqi, si dhe institucionet
kompetente pér lejimin / autorizimin/ licencimin e projektit

Mbeshtetur ne Ligjin Nr,107/2014 "Per planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, si dhe ne VKM
Nr. 408, date 13.05.2015 "Per miratimin e rregullores se zhvillimit te territorit”, sipas nenit 9,
projekti per ndertimin e Magazines per rujatjen e produkteve bujgesore, duhet te pajiset me
Leje Zhvillimi ge leshohet nga Autoriteti i Njesise se Qeverisjes Vendore ge ne kete rast
eshte Bashkia Prrenjas.

Pregatiti

Shogeria "CURRI” Shop.k.
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MINISTRIA E PUNEVE PUBLIKE, TRANSPORTEVE DHE TELEKOMUNIKACIONIT

Komisioni i Posagém i Dhénies sé Ligencave Profesionale pér Punét Publike

REPUBLIKA E SHQIPERISE

LICENCE
N.0005/10

SHOQERIA: “CURRI”

DREJTUES LIGJOR FAIK CURRI
DREJTUES TEKNIK FAIK CURRI, KRISTO KANA,

DAVID FRANJA, GJON KOLNIKAJ
ADRESA: SHKODER

Regjistruar ne Regjistrin
themeltar qe nga data: 28.08.2007
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NE ZBATIM

Germime dheu me punime evemuate murature e beton arme — pnsh;e dhe pumme ne toke te germuar
Prodhim materiale inerte - gure .

Prodhim elemente betoni e betonarme te zakonshme - paranderur — gure dekorativ.

a, b, ¢ Ndertime civile dhe ekonomike

“Ndertim rruge kategoria IV dhe V.

Ndertime rruge kat.lil, dhe 11 - |

Punime te mirembajtjes dhe sinjalizimit ne rruge ,ndertim mbishtresa rrugore.
Ndertim autostrade.

Punime hekurudhore.

Punime ne sistemin elekirik dhe te sinjalizimit.

a, b, ¢ Ndertim ura dhe vepra arti.

Ndertime portuale - bankina — basena — pontile.

Ndertim ujsjelles — kanalizime - kanale e impiante vaditje.

Punime mbrojtje te sistemit hidraulik - cimentime efj

Ndertim impianti te trajtimit te ujit

Ndertim vajsjelles — gazsjelles - naftesjelles.

Ndertim diga - damba deri 10 m.

Ndertim galeri tunele.

Sillosa, kulla, kulla uji etj prej b/arme - metalike.

Perforcim themeli e punime nen tokesore.

lzolime mbi dhe nen tokesore nga ujrat.

Themele te vecanta.

Restaurim | ndertesave menument kulture.

a, b Punime karpentjerie

a,b,c,d,e,f,glmpiante teknologjike dhe te veganta

a,b,c,d, e Punime montimi ne impiantet e prodhimit dhe te shperndarjes se energjise.
Ndricimi dhe sinjalizimi urban.

Rivelime topografike.

Punime topogjeodezike ne objekte Inxhinierike.

Punime speciale gjeodezike, rrjeta mbeshtetese,gendrueshmeri terenesh.
Sinjalizimi ne rruge auto ketegoria V, IV, 11, II.

Sinjalizimi ne rruge auto ketegoria |, autostrada dhe degezime me hekurudhen.

NE PROJEKTIM

Objekte civile - Industriale - turistike prej murature e skelet beton arme deri ne 5 kate.
Instalime hidrosanitare.
Instalim termoteknik — ventilim — kondicionim.

Linja errjeta elektrike ~telefonike-radiotelefoni-citofoni-sistemalarmi- televiziv et per objekte civile ,industriale turistike

Furnizim me uje - koleklore shkarkimi

Projeklim ujsjelles kanalizime urbane - rurale.

Vepra naftesjelles ~gazsjelles -vajsjelles.

Rruge auto kategoria V dhe IV,

Projeklim shiresa rrugore e sistemim — asfaltim.

Projektim ura dhe vepra arti deri 10 m.

Bazamente gjeodezike per rivelime ne te gjitha shkallet

a,b,c,d, e Projektim impiante le prodhimit dhe shperndarje te energjise
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